으면서도 위(인)격들 사이의 구별이 배제되지 않는 삼위일체 하나님의 사역에 대해서 말한다. 우리의 성화는 생명의 호흡으로서 성령에게 돌려진다. 우리는 확실한 신적인 능력에 의해서 거듭 태어나고, 하늘의 빛으로 가득 채워진다. 성령께서 우리를 깨끗케 하시고, 하나님을 향한 열심을 우리 속에 심으신다. 우리를 향한 삼위일체 하나님의 사역은 분리되지는 않을지라도, 이를 통해서 성서는 우리에게 분명히 인(위)격들 사이의 구별을 가르치신다.³⁷ 여기서 우리의 주의를 끄는 것은 부처의 경우 성령의 사역과 고유성은 ‘성화’로 지칭되고 있다는 사실이다.³⁸

3. 성령: 하나님 자신, 위(인)격과 힘(능력)

부처는 성령을 어떻게 부르는가? 일반적으로 부처는 성령을 ‘영’, ‘성령’, ‘하나님의 영’, ‘아버지의 영’, ‘그리스도의 영’ 등으로 부를 때, 이 이름들을 상호 차별하지 않고 부른다. 이 모든 용어들은 상호 교환이 가능하다. 부처의 첫 신학 작품 *Das ym selbs*(1523) 속에는 성령, 하나님의 영, 그리스도의 영, 양자됨의

³⁵ DRC, 253(=TA, 142): “Quae enim res in hoc mundo commemoratae atque decantatae maiore merito nos perfundant gaudio atque exultantem in nobis excitant laetitiam, quam innumera illa ineffabilis divinae in nos charitatis munera atque beneficia, quae nobis Deus exhibuit nostri et rerum omnium propter nos creatione, exhibetque perfectuo nos et nostra causa totum mundum tam munifice conseruando sapientissimeque gubernando, quaeque praestitit impertiendo legem suam et religiones, divinam et saluificam sapientiam, donando filium suum, aeternum nostrum placatorem, et cum eo omnia spiritum sanctum, novam et coelestem vitam, beatam Ecclesiae suae communionem totque externa commoda et dona cum publica, tum privata.”

³⁶ DRC, 266 (=TA, 149): “De vero unoque Deo, ut se in scripturis ipse patefecit, audiendo atque colendo; de aversandis et execrandis cunctis alienis numinibus et cultibus in divinis scripturis non commendatis; de abhorrendo a periurio atque omni contumelia divini nominis, atque ideo et de confitendo atque celebrando quam sanctissime eodem nomine et maiestate Dei patris, filii et Spiritus sancti.”

³⁷ Eph.(1551; ed. 1562) [= Praelectiones doctiss. in Epistolam D. Pauli ad Ephesios (Bibl. No. 112)], 27: “Tribuitur Spiritui sancto nosti sanctificatio, et afflatus ille quo divina quadam virtute regeneramur, et lumine perfundimur caelesti. Is purgat nos et inserit studium dei. Et Licit opera Trinitatis erga nos, non sint divisa, tamen Scriptura hinc nos quodammodo docere vult, discretionem personarum.”, cf. Eph. (1527) [=Epistola D. Pauli ad Ephesios (Bibl. No. 17)].

영 등이 나타나는데, 부처는 이 이름들을 서로 간에 전혀 차별하지 않고 사용한다.³⁹ 이 같은 사실은 그의 중기의 작품 『올바른 목회학』(Von der waren Seelsorge, 1538) 속에서도 동일하게 나타난다.⁴⁰ 영국에서 보낸 그의 말기의 작품 속에서도 이 같은 용어들의 사용에서 변화가 일어나지 않는다.⁴¹

랑(A. Lang)에 의하면, 부처의 경우 성령은 종교적인 차원에서 이해되지 않고, 물리적인 차원에서 이해된다.⁴² 템멜(L. Temmel)은 부처의 경우 성령은 ‘생명의 원리’라고 주장한다.⁴³ 그러나 여기에 반대하여 스테펜스(W.P. Stephens)는 위의 두 신학자들은 부처의 성령 개념을 비인격적인 것으로 잘못 이해했으며, 부처가 성령을 삼위일체의 제 3의 인격으로 이해하고 있다는 사실을 지나쳐 버렸다고